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1.- POBLACIÓN EN EDAD DE TRABAJAR 
 
 

Cuadro N° 01 
Población en edad de trabajar por sexo, según área de residencia y departamento, 2022-2023 

(Miles de personas) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

Total 25 481.7 12 567.0 12 914.6 25 910.0 12 567.0 13 144.4

Área de residencia

Urbana 21 180.9 10 334.3 10 846.6 21 666.2 10 334.3 11 103.3

Rural 4 300.8 2 232.7 2 068.1 4 243.8 2 232.7 2 041.1

Departamento

Amazonas  302.0  155.7  146.2  304.9  155.7  147.8

Áncash  904.2  454.6  449.6  911.7  454.6  453.2

Apurímac  310.6  159.1  151.4  312.1  159.1  152.1

Arequipa 1 234.3  602.9  631.4 1 257.7  602.9  643.3

Ay acucho  481.4  246.3  235.1  485.1  246.3  236.5

Cajamarca 1 056.3  524.1  532.1 1 064.7  524.1  536.5

Cusco 1 028.6  519.2  509.4 1 042.1  519.2  515.9

Huancav elica  242.9  122.1  120.8  240.5  122.1  119.4

Huánuco  542.1  272.6  269.5  543.9  272.6  270.4

Ica  762.4  379.6  382.7  781.0  379.6  392.1

Junín 1 015.5  502.4  513.1 1 023.3  502.4  517.0

La Libertad 1 586.8  782.4  804.4 1 610.1  782.4  816.7

Lambay eque 1 025.9  493.5  532.4 1 038.7  493.5  539.4

Lima Metrop. y  Prov . Const. Callao 1/ 8 168.5 3 883.2 4 285.3 8 494.5 3 883.2 4 465.3

Lima 2/ 1 457.7  714.0  743.7 1 364.0  714.0  695.1

Loreto  712.7  370.1  342.6  722.2  370.1  347.6

Madre de Dios  142.9  82.2  60.7  147.6  82.2  62.9

Moquegua  160.4  86.5  73.9  162.6  86.5  74.9

Pasco  200.7  104.0  96.7  201.1  104.0  96.8

Piura 1 599.7  803.3  796.4 1 626.8  803.3  809.7

Puno  924.8  453.7  471.1  923.5  453.7  470.2

San Martín  669.5  355.6  313.9  681.2  355.6  320.3

Tacna  314.8  160.4  154.3  320.6  160.4  157.1

Tumbes  199.7  108.5  91.1  203.2  108.5  92.8

Ucay ali  437.5  230.9  206.6  447.0  230.9  211.5

2022 2023
Área de residencia/ departamento

1/ Comprende: 43 distritos de Lima M etropolitana y 7 distritos de la Provincia Constitucional del Callao.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima, se denominaran en 

adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, 

Oyón y Yauyos.



 

Cuadro N° 02 
Población en edad de trabajar por grupos de edad, según área de residencia y 

departamento, 2022-2023  
(Miles de personas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 

14 a 24 

años

25 a 44 

años

45 a más 

años

14 a 24 

años

25 a 44 

años

45 a más 

años

Total 25 481.7 6 079.3 10 157.7 9 244.7 25 910.0 6 000.9 10 237.5 9 671.7

Área de residencia

Urbana 21 180.9 5 047.0 8 513.2 7 620.8 21 666.2 4 995.7 8 625.2 8 045.3

Rural 4 300.8 1 032.4 1 644.5 1 623.9 4 243.8 1 005.2 1 612.2 1 626.3

Departamento

Amazonas  302.0  82.9  126.0  93.1  304.9  83.7  125.9  95.4

Áncash  904.2  197.7  364.1  342.5  911.7  196.1  366.3  349.3

Apurímac  310.6  76.9  136.5  97.1  312.1  77.1  136.3  98.7

Arequipa 1 234.3  255.3  476.2  502.8 1 257.7  255.8  483.8  518.1

Ay acucho  481.4  128.6  204.3  148.6  485.1  128.3  206.0  150.8

Cajamarca 1 056.3  286.8  435.6  333.8 1 064.7  287.4  435.5  341.8

Cusco 1 028.6  255.6  432.3  340.7 1 042.1  256.1  437.0  349.1

Huancav elica  242.9  74.8  100.3  67.8  240.5  73.8  99.0  67.7

Huánuco  542.1  154.8  227.5  159.8  543.9  153.8  227.1  163.0

Ica  762.4  188.2  293.3  280.8  781.0  190.6  300.9  289.4

Junín 1 015.5  254.3  409.1  352.0 1 023.3  254.1  411.6  357.6

La Libertad 1 586.8  336.5  645.3  605.0 1 610.1  335.2  653.2  621.7

Lambay eque 1 025.9  226.6  390.9  408.4 1 038.7  226.0  394.5  418.1

Lima Metrop. y  Prov . Const. Callao 1/ 8 168.5 1 990.7 3 205.5 2 972.3 8 494.5 1 933.5 3 273.6 3 287.4

Lima 2/ 1 457.7  266.4  554.1  637.1 1 364.0  244.6  514.6  604.8

Loreto  712.7  207.7  291.5  213.5  722.2  209.4  293.4  219.4

Madre de Dios  142.9  30.1  62.9  49.9  147.6  30.4  64.8  52.4

Moquegua  160.4  28.7  58.0  73.7  162.6  28.9  57.7  76.0

Pasco  200.7  49.4  81.1  70.2  201.1  49.2  80.3  71.7

Piura 1 599.7  374.0  652.1  573.6 1 626.8  373.9  660.2  592.6

Puno  924.8  223.8  369.0  332.1  923.5  220.3  368.0  335.2

San Martín  669.5  174.5  263.7  231.2  681.2  176.5  265.8  238.9

Tacna  314.8  59.9  122.2  132.6  320.6  59.9  123.1  137.6

Tumbes  199.7  44.0  77.0  78.6  203.2  44.4  77.1  81.7

Ucay ali  437.5  111.1  179.1  147.3  447.0  112.0  181.8  153.2

2023

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima, se denominaran en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

1/ Comprende: 43 distritos de Lima M etropolitana y 7 distritos de la Provincia Constitucional del Callao.

2022

Total TotalÁrea de residencia y departamento



 

2.- POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA 

Cuadro N° 03 
Población económicamente activa por sexo, según área de residencia y departamento,  

2022-2023 
(Miles de personas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 

Hombre Mujer Hombre Mujer

Total 18 184.3 10 004.9 8 179.4 18 157.2 10 005.3 8 151.9

Área de residencia

Urbana 14 606.5 8 028.0 6 578.4 14 728.5 8 069.8 6 658.7

Rural 3 577.9 1 976.8 1 601.0 3 428.7 1 935.5 1 493.2

Departamento

Amazonas  233.7  131.8  101.9  217.7  131.6  86.1

Áncash  653.1  366.7  286.5  642.6  365.9  276.7

Apurímac  250.1  135.9  114.3  254.1  139.9  114.2

Arequipa  793.3  443.4  349.9  773.4  438.9  334.5

Ay acucho  382.0  209.9  172.1  383.7  212.6  171.1

Cajamarca  831.3  442.3  389.0  785.7  425.2  360.6

Cusco  805.4  429.0  376.5  800.8  430.5  370.3

Huancav elica  202.9  105.8  97.1  186.3  99.2  87.1

Huánuco  404.3  219.1  185.1  399.7  218.4  181.3

Ica  504.5  291.2  213.3  526.0  301.0  225.0

Junín  731.7  398.5  333.2  752.5  402.2  350.3

La Libertad 1 135.2  629.4  505.8 1 207.3  647.3  560.0

Lambay eque  709.0  391.9  317.1  706.3  386.4  319.9

Lima Metrop. y  Prov . Const. Callao 1/ 5 441.2 2 930.5 2 510.7 5 596.7 2 981.8 2 614.9

Lima 2/ 1 066.5  593.6  472.9  954.0  535.3  418.7

Loreto  529.5  306.1  223.4  511.8  301.6  210.2

Madre de Dios  104.2  66.7  37.4  109.2  69.2  39.9

Moquegua  105.9  64.4  41.5  109.9  64.9  45.0

Pasco  153.3  88.9  64.4  151.2  88.0  63.2

Piura 1 214.8  674.0  540.8 1 197.1  681.6  515.6

Puno  743.0  380.1  362.9  717.4  375.2  342.3

San Martín  517.7  306.9  210.8  495.3  302.8  192.6

Tacna  212.3  119.3  93.0  215.5  121.9  93.6

Tumbes  137.1  87.3  49.8  144.6  91.5  53.1

Ucay ali  322.3  192.2  130.1  318.3  192.7  125.6

Total
2023

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima, se denominaran en 

adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón 

y Yauyos.

Área de residencia y departamento

1/ Comprende: 43 distritos de Lima M etropolitana y 7 distritos de la Provincia 

Constitucional del Callao.

Total
2022



 

3.- TASA DE ACTIVIDAD 

Cuadro N° 04 
Tasa de actividad por sexo, según área de residencia y departamento, 2022-2023 

(Porcentaje) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 

Hombre Mujer Hombre Mujer

 71.4  79.6  63.3  70.1  78.4  62.0

 69.0  77.7  60.6  68.0  76.4  60.0

 83.2  88.5  77.4  80.8  87.9  73.2

 77.4  84.7  69.7  71.4  83.7  58.3

 72.2  80.7  63.7  70.5  79.8  61.0

 80.5  85.4  75.5  81.4  87.4  75.1

 64.3  73.5  55.4  61.5  71.4  52.0

 79.3  85.2  73.2  79.1  85.5  72.4

 78.7  84.4  73.1  73.8  80.5  67.2

 78.3  82.6  73.9  76.8  81.8  71.8

 83.5  86.6  80.3  77.5  81.9  73.0

 74.6  80.4  68.7  73.5  79.8  67.0

 66.2  76.7  55.7  67.4  77.4  57.4

 72.1  79.3  64.9  73.5  79.5  67.8

 71.5  80.5  62.9  75.0  81.6  68.6

 69.1  79.4  59.6  68.0  77.4  59.3

 66.6  75.5  58.6  65.9  74.0  58.6

 73.2  83.1  63.6  69.9  80.0  60.2

 74.3  82.7  65.2  70.9  80.5  60.5

 72.9  81.2  61.7  74.0  81.7  63.5

 66.0  74.4  56.1  67.6  74.0  60.1

 76.4  85.5  66.6  75.2  84.3  65.3

 75.9  83.9  67.9  73.6  83.4  63.7

 80.3  83.8  77.0  77.7  82.8  72.8

 77.3  86.3  67.1  72.7  83.9  60.1

 67.4  74.3  60.3  67.2  74.6  59.6

 68.7  80.4  54.7  71.2  82.9  57.2

 73.7  83.2  63.0  71.2  81.8  59.4

1/ Comprende: 43 distritos de Lima M etropolitana y 7 distritos de la Provincia Constitucional del Callao.

Puno

San Martín

Tacna

Tumbes

Ucay ali

Loreto

Madre de Dios

Moquegua

Pasco

Piura

Junín

La Libertad

Lambay eque

Lima Metrop. y  Prov . Const. Callao 1/

Lima 2/

Cajamarca

Cusco

Huancav elica

Huánuco

Ica

Total
2023

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima, se denominaran en 

adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, 

Oyón y Yauyos.

Área de residencia y departamento

Total

Área de residencia

Urbana

Rural

Departamento

Amazonas

Áncash

Apurímac

Arequipa

Ay acucho

2022
Total



 

4.- POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA OCUPADA 

Cuadro N° 05 
Población ocupada por sexo, según área de residencia y departamento, 2022-2023 

(Miles de personas) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 

 100.0  55.5  44.5  100.0  55.6  44.4

 100.0  55.6  44.4  100.0  55.4  44.6

 100.0  55.2  44.8  100.0  56.5  43.5

 100.0  56.4  43.6  100.0  60.3  39.7

 100.0  56.6  43.4  100.0  57.5  42.5

 100.0  54.6  45.4  100.0  55.0  45.0

 100.0  55.8  44.2  100.0  57.4  42.6

 100.0  55.2  44.8  100.0  55.9  44.1

 100.0  53.4  46.6  100.0  54.5  45.5

 100.0  53.4  46.6  100.0  54.1  45.9

 100.0  52.3  47.7  100.0  52.7  47.3

 100.0  54.4  45.6  100.0  55.0  45.0

 100.0  58.2  41.8  100.0  57.7  42.3

 100.0  54.6  45.4  100.0  53.7  46.3

 100.0  55.9  44.1  100.0  54.4  45.6

 100.0  55.9  44.1  100.0  55.3  44.7

 100.0  54.9  45.1  100.0  53.8  46.2

 100.0  55.9  44.1  100.0  56.7  43.3

 100.0  57.9  42.1  100.0  59.2  40.8

 100.0  64.4  35.6  100.0  63.8  36.2

 100.0  61.1  38.9  100.0  59.5  40.5

 100.0  58.1  41.9  100.0  58.6  41.4

 100.0  56.0  44.0  100.0  57.9  42.1

 100.0  51.4  48.6  100.0  52.0  48.0

 100.0  59.6  40.4  100.0  61.4  38.6

 100.0  56.4  43.6  100.0  56.7  43.3

 100.0  63.7  36.3  100.0  64.0  36.0

 100.0  59.8  40.2  100.0  61.0  39.0

Puno

San Martín

Tacna

Tumbes

Ucay ali

Loreto

Madre de Dios

Moquegua

Pasco

Piura

Junín

La Libertad

Lambay eque

Lima Metrop. y  Prov . Const. Callao 1/

Lima 2/

Cajamarca

Cusco

Huancav elica

Huánuco

Ica

Amazonas

Áncash

Apurímac

Arequipa

Ay acucho

Total

Área de residencia

Urbana

Rural

Departamento

Total
Hombre Mujer

2022

Área de residencia y departamento

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima, se denominaran en adelante 

Departamento de Lima y comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

1/ Comprende: 43 distritos de Lima M etropolitana y 7 distritos de la Provincia Constitucional del Callao.

Total

2023

Hombre Mujer



 

5.- EMPLEO FORMAL E INFORMAL 

Cuadro N° 06 
Tasa de empleo informal por sexo, según área de residencia y departamento, 2022-2023 

(Porcentaje) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 

 74.0  71.7  76.8  71.1  69.3  73.4

 68.5  66.0  71.6  65.5  63.5  68.0

 95.4  94.3  96.8  94.1  92.8  95.9

 86.7  86.5  86.9  85.8  86.5  84.6

 80.9  79.5  82.8  78.2  77.1  79.7

 87.2  85.1  89.8  86.7  85.6  88.1

 67.0  66.6  67.4  63.6  61.9  65.8

 85.9  87.0  84.7  86.1  86.0  86.1

 89.5  88.0  91.2  86.6  85.9  87.5

 81.0  78.0  84.5  80.2  78.7  81.9

 89.3  88.0  90.8  86.4  83.6  89.5

 85.7  85.2  86.3  83.2  82.3  84.2

 61.1  61.4  60.7  59.2  58.2  60.5

 80.2  78.9  81.7  78.7  77.1  80.5

 73.8  71.4  76.9  72.8  69.1  77.3

 74.9  73.9  76.2  72.8  70.9  75.1

 60.6  57.1  64.8  56.7  53.9  59.9

 74.8  69.3  81.6  74.5  72.3  77.4

 83.9  82.9  85.3  80.3  78.7  82.7

 77.0  77.8  75.7  76.4  77.6  74.3

 65.5  62.6  69.9  63.0  57.3  71.4

 82.6  80.3  85.8  81.1  77.5  86.2

 79.2  76.6  82.7  75.5  73.4  78.4

 89.4  87.3  91.6  89.3  88.1  90.7

 86.1  84.9  87.9  82.2  81.2  83.8

 75.5  75.5  75.5  74.5  74.4  74.7

 77.4  78.4  75.7  76.8  77.8  75.1

 82.1  80.9  83.9  79.8  79.1  80.9

1/ Comprende: 43 distritos de Lima M etropolitana y 7 distritos de la Provincia Constitucional del Callao.

Tumbes

Ucay ali

Pasco

Piura

Puno

San Martín

Tacna

Lima Metrop. y  Prov . Const. Callao 1/

Lima 2/

Loreto

Madre de Dios

Moquegua

Huánuco

Ica

Junín

La Libertad

Lambay eque

Arequipa

Ay acucho

Cajamarca

Cusco

Huancav elica

Rural

Departamento

Amazonas

Áncash

Apurímac

Hombre Mujer

2022

Área de residencia y departamento Total

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima, se denominaran en adelante Departamento 

de Lima y comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Total

2023

Hombre Mujer

Total

Área de residencia

Urbana



 

6.- INGRESO PROMEDIO POR TRABAJO 

Cuadro N° 07 
Ingreso promedio proveniente del trabajo por sexo, según área de residencia y departamento, 

2022-2023 
(Soles) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 

1 524.0 1 726.6 1 246.9 1 674.4 1 873.5 1 405.1

1 668.6 1 900.5 1 363.3 1 833.2 2 071.8 1 526.9

 815.9  950.6  592.4  880.0 1 000.4  667.3

1 125.3 1 228.3  969.5 1 240.4 1 319.4 1 086.1

1 286.5 1 463.4 1 016.8 1 427.5 1 535.7 1 237.2

1 201.1 1 348.6  974.6 1 284.0 1 362.9 1 156.2

1 923.9 2 253.0 1 485.1 1 994.9 2 290.8 1 578.6

1 222.0 1 327.7 1 063.4 1 228.5 1 329.4 1 070.4

 988.1 1 188.1  724.0 1 148.8 1 284.6  941.7

1 375.2 1 543.8 1 136.2 1 416.0 1 559.0 1 222.6

 950.3 1 120.2  731.8 1 097.0 1 254.9  862.6

1 142.7 1 316.5  904.8 1 399.3 1 521.5 1 227.8

1 801.2 2 028.7 1 474.5 1 866.6 2 096.8 1 543.9

1 333.0 1 498.3 1 110.2 1 331.1 1 564.9 1 036.3

1 469.0 1 686.5 1 176.9 1 564.4 1 816.5 1 250.9

1 417.2 1 608.2 1 156.0 1 476.7 1 678.9 1 222.2

1 885.2 2 153.2 1 550.9 2 141.1 2 430.3 1 797.4

1 406.5 1 629.7 1 105.3 1 528.0 1 803.0 1 162.2

1 292.9 1 354.7 1 186.9 1 427.1 1 512.5 1 280.8

1 821.0 1 980.3 1 511.0 1 783.9 1 913.1 1 543.4

1 780.8 2 026.6 1 365.2 1 829.7 2 122.7 1 367.8

1 269.8 1 446.2  978.3 1 351.3 1 555.1 1 001.7

1 332.1 1 530.2 1 057.3 1 386.4 1 558.9 1 130.2

 930.6 1 078.1  748.1  999.5 1 159.9  811.5

1 260.5 1 391.6 1 010.1 1 370.5 1 456.5 1 208.4

1 453.2 1 599.9 1 249.5 1 555.4 1 695.6 1 364.5

1 349.7 1 432.0 1 193.7 1 466.9 1 586.2 1 245.8

1 462.8 1 530.2 1 345.8 1 449.2 1 505.7 1 345.2

1/ Comprende: 43 distritos de Lima M etropolitana y 7 distritos de la Provincia Constitucional del Callao.

Tacna

Tumbes

Ucay ali

Moquegua

Pasco

Piura

Puno

San Martín

Lambay eque

Lima Metrop. y  Prov . Const. Callao 1/

Lima 2/

Loreto

Madre de Dios

Huancav elica

Huánuco

Ica

Junín

La Libertad

Apurímac

Arequipa

Ay acucho

Cajamarca

Cusco

Hombre Mujer

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima, se denominaran en adelante Departamento 

de Lima y comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Total

2023

Hombre Mujer

Total

Área de residencia

Urbana

Rural

Departamento

Amazonas

Áncash

2022

Área de residencia y departamento Total



 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 

Principales características 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

     Total 2839.5 2847.3 2957.9 2964.8 2990.5 3038.1 2999.0 3002.3 2331.3 2692.1 3032.9 3209.7

     Sexo

     Hombre 1624.8 1617.3 1657.6 1645.9 1660.8 1664.3 1653.2 1646.4 1321.6 1548.9 1689.5 1736.0

     Mujer 1214.6 1230.0 1300.2 1318.9 1329.7 1373.8 1345.8 1355.9 1009.8 1143.1 1343.4 1473.7

     Grupo de Edad

     14 a 24 años 752.8 732.5 699.3 713.2 738.1 723.5 670.5 618.7 406.5 501.4 551.5 560.6

     25 a 44 años 1577.8 1605.4 1702.0 1695.3 1697.9 1728.5 1686.0 1703.1 1333.7 1502.3 1662.4 1730.5

     45 y  más años 508.9 509.4 556.6 556.4 554.5 586.1 642.5 680.5 591.2 688.4 819.0 918.6

     Nivel Educativo

     Primaria 1/ 168.5 167.5 151.3 147.2 155.4 145.0 149.9 146.1 101.3 138.9 148.4 139.1

     Secundaria Total 1333.6 1296.8 1275.7 1327.1 1300.7 1346.1 1329.4 1305.0 960.5 1226.9 1294.9 1217.2

          Sec. Incompleta 280.7 252.1 243.3 242.4 227.7 228.2 224.3 205.1 141.8 220.0 237.6 221.0

          Sec. Completa 1052.8 1044.7 1032.4 1084.6 1073.0 1118.0 1105.1 1100.0 818.7 1007.0 1057.3 996.2

     Superior No Univ ersitaria 571.9 586.5 659.6 632.7 621.7 635.8 620.1 612.7 497.3 549.4 648.1 741.2

     Superior Univ ersitaria 765.4 796.5 871.3 857.8 912.7 911.2 899.6 938.4 772.3 776.9 941.6 1112.3

1/ Incluye sin nivel e inicial. A partir del año 2017 incluye educación básica especial.

7.- POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA DESEMPLEADA 

Cuadro N° 08 
Población económicamente activa, según sexo, grupos de edad y nivel de educación, 2011-2022 

        (Miles de personas) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cuadro N° 09 
Población asalariada, según sexo, grupos de edad y nivel educativo, 2011-2023 

(Miles de personas) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sexo/ Grupos de edad/ 

Nivel de educación
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 4 781.2 4 812.2 4 885.1 4 916.5 5 015.4 5 120.7 5 204.3 5 233.2 5 260.3 4 346.2 5 113.5 5 441.2

Hombre 2 610.7 2 629.2 2 665.1 2 665.2 2 722.8 2 796.0 2 819.4 2 825.8 2 824.3 2 401.0 2 785.3 2 930.5

Mujer 2 170.6 2 183.0 2 220.0 2 251.3 2 292.6 2 324.7 2 385.0 2 407.5 2 435.9 1 945.2 2 328.2 2 510.7

Grupos de edad

14 a 24 años 1 158.1 1 144.1 1 131.2 1 067.7 1 117.6 1 149.2 1 145.1 1 080.5  993.4  781.7  936.1  920.0

25 a 44 años 2 497.9 2 526.4 2 579.1 2 634.1 2 679.1 2 720.7 2 739.5 2 719.0 2 729.3 2 299.9 2 595.9 2 700.1

45 y  más años 1 125.2 1 141.7 1 174.8 1 214.7 1 218.7 1 250.8 1 319.7 1 433.7 1 537.6 1 264.6 1 581.5 1 821.1

Nivel educativo

Primaria  1/  471.7  434.9  444.6  407.4  385.5  390.8  385.4  404.5  407.2  280.6  393.1  412.8

Secundaria Total 2 456.4 2 412.8 2 419.2 2 313.7 2 436.1 2 418.6 2 494.8 2 538.4 2 512.9 2 020.1 2 549.4 2 582.3

Superior No Univ ersitaria  828.4  862.7  891.6  982.4  956.2  969.0  990.4  956.8  967.5  841.5  941.9 1 041.8

Superior Univ ersitaria 1 024.7 1 101.8 1 129.7 1 213.1 1 237.6 1 342.3 1 333.7 1 333.6 1 372.8 1 203.9 1 229.1 1 404.3

1/ Incluy e sin niv el e inicial. A partir del 2017 incluy e educación básica especial.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 



 

8.- EMPLEO FORMAL PRIVADO 

Cuadro N° 10 
Población asalariada, según sexo, grupos de edad y nivel educativo, 2011-2022 

(Variación porcentual respecto al mismo mes del año anterior) 
 

 

 

 

 

 

2022

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic.

Total 11.2 12.4 10.7 9.7 9.4 6.0 8.6 7.9 10.6 5.8 8.2 6.2

Amazonas 0.4 6.4 0.0 -0.7 4.1 0.7 4.0 3.2 17.5 13.2 18.1 14.6

Áncash 13.6 14.7 11.4 8.7 9.5 6.6 12.4 10.8 15.2 11.1 13.2 7.8

Apurímac 19.5 18.2 15.5 16.6 11.1 5.6 6.3 8.8 16.1 4.3 5.2 2.6

Arequipa 6.8 8.6 8.5 8.6 9.5 6.5 8.6 8.5 13.2 9.8 11.8 8.9

Ay acucho 1.6 7.3 7.3 6.3 6.4 6.7 4.5 3.1 7.3 11.1 7.8 8.2

Cajamarca 11.7 11.9 7.4 9.8 10.7 9.4 11.3 11.0 19.9 11.6 13.4 7.7

Prov . Const. del Callao 6.3 7.2 4.8 3.9 5.0 2.0 5.4 5.2 11.0 5.4 6.3 4.7

Cusco 13.1 15.8 15.0 15.5 16.4 15.5 13.4 14.1 15.8 11.4 12.8 10.2

Huancav elica 3.8 4.8 -1.6 -1.9 1.1 0.9 0.3 -2.4 8.9 16.5 18.0 23.5

Huánuco 9.3 13.7 10.1 11.8 13.5 13.8 16.4 12.3 15.2 14.6 17.6 15.3

Ica 9.5 12.6 26.2 14.1 10.2 2.9 6.9 4.3 2.8 3.5 1.6 0.9

Junín 12.0 14.6 10.9 11.1 11.6 8.4 9.3 6.5 8.4 6.4 7.4 4.3

La Libertad 14.1 16.6 11.7 11.2 9.0 6.1 8.4 8.9 8.0 -1.6 6.6 11.4

Lambay eque 13.4 8.5 12.1 13.3 11.9 9.3 15.6 11.9 10.9 -4.1 7.9 7.0

Lima 10.4 12.6 10.2 9.3 9.3 6.1 8.9 8.0 11.4 7.0 8.4 6.2

Lima Metropolitana 10.3 12.5 10.2 9.4 9.4 6.2 8.9 8.1 11.8 7.2 8.6 6.1

Lima Prov incias 12.0 14.7 10.3 7.5 6.5 4.1 7.9 5.8 3.8 3.5 4.6 8.3

Loreto 10.1 12.4 10.1 7.0 6.5 0.7 5.6 3.1 6.6 4.0 6.2 5.3

Madre de Dios 14.4 15.1 14.2 17.0 17.8 8.5 12.7 13.5 16.7 12.3 11.1 7.3

Moquegua 17.1 16.6 11.4 6.1 3.5 0.2 -1.0 -1.8 -1.3 -9.0 -11.4 -13.9

Pasco 21.5 23.4 22.9 18.9 20.4 17.7 18.8 17.2 26.7 16.3 16.9 12.4

Piura 8.5 11.0 7.0 7.4 6.4 0.9 0.3 3.7 5.7 3.0 7.9 3.3

Puno 16.3 17.6 16.0 16.3 13.1 5.5 9.9 8.2 8.5 3.6 6.6 -1.2

San Martín 7.7 10.9 10.5 11.4 12.0 7.4 11.3 12.0 12.9 13.6 16.1 11.7

Tacna 6.8 8.4 7.4 7.3 7.4 4.2 5.1 3.2 4.4 4.0 6.3 5.1

Tumbes 13.1 16.1 16.5 17.0 16.8 13.2 12.6 11.4 11.3 13.1 15.1 9.4

Ucay ali 19.1 20.2 14.0 14.8 17.1 10.8 12.6 12.9 12.6 7.8 7.7 5.1

N o ta: Las variaciones corresponden a la evolución del empleo en empresas de 1a más trabajadores del

sector formal privado.

Departamento

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. 
Extracción: Área de Estadística Parlamentaria. 


